

Area de la Investigación Cientifica Circuito Exterior Ciudad Universitaria México D.F. C.P. 04510 Tel. (52 55) 5622 4520 y 21 fax. 5616 0348 contacto€matem.unam.mx www.matem.unam.mx



ORDEN DEL DÍA

- 0. Lista de asistencia
- 1. Correspondencia
- 2. Aprobación del acta 885
- 3. Recomendaciones de la Comisión Especial
- 3.1 Ciudad Universitaria
- 3.2 Unidad Cuernavaca
- 3.3 Unidad Juriquilla
- 3.4 Casos no estudiados

4. Asuntos académico-administrativos

- 4.1 Concurso de oposición cerrado para promoción de un Investigador Asociado "C", Ciudad Universitaria.
- 4.2 Concurso de oposición cerrado para promoción de un Investigador Asociado "C", Unidad Cuernavaca.
- 4.3 Concurso de oposición cerrado para promoción y definitividad de un Técnico Académico Asociado "C", Ciudad Universitaria.
- 4.4 Concurso de oposición cerrado para promoción y definitividad de una Técnica Académica Asociada "C", Ciudad Universitaria.
- 4.5 Concurso de oposición cerrado para promoción de una Investigadora Titular "B", Unidad Juriquilla.
- 4.6 Concurso de oposición cerrado para definitividad de un Investigador Titular "A".
- 4.7 Aprobación de candidatos al Programa de Becas Posdoctorales en la UNAM que serán postulados al Consejo Técnico de la Investigación Científica para estancias que inicien en el mes de septiembre de este año.
- 4.8 Informe las actividades realizadas en la comisión otorgada a la **Dra. Lucía López de Medrano Álvarez,** Investigadora Titular "A", Unidad Cuernavaca, del 16 de octubre al 22 de noviembre de 2023 en la Universidad de Nantes, Francia.



Area de la Investigación Cientifica Circuito Exterior Ciudad Universitaria México D.F. C.P. 04510 Tel. (52 55) 5622 4520 y 21 fax. 5616 0348 contacto⊕matem.unam.mx www.matem.unam.mx



- 4.9 Aprobación de la estancia como visitante de un profesor del Instituto de Ciencias Weizmann, que planea realizar una estancia del 1 de mayo al 15 de junio de 2024, con una beca en el marco del Programa de Estancias de Investigación de la UNAM. Su anfitriona sería la **Dra. Laura Ortiz Bobadilla**, y trabajará en la sede Ciudad Universitaria, en el proyecto "Variaciones y funciones de Melnikov para ecuaciones diferenciales algebraicas en el plano".
- 4.10 Informe presentado por el **Dr. Sergio Rajsbaum Gorodezky**, Investigador titular "C" de Ciudad Universitaria, quién gozó de su periodo sabático, sin apoyo PASPA, en el Institut de Recherche en Informatique Fondamentale, París, Francia, del 20 de agosto de 2023 al 19 de febrero de 2024.
- 4.11 Informe presentado por el **Dr. Pablo Suárez Serrato**, Investigador Titular "B", Ciudad Universitaria, sobre las actividades realizadas durante la comisión otorgada del 10 de septiembre al 15 de diciembre de 2023 en la Universidad de California, Santa Bárbara, Estados Unidos.

5. Asuntos generales

- 5.1 Se informa que la **Dra. Lara Bossinger**, Investigadora Asociada "C", Unidad Oaxaca, ha optado por no continuar con el procedimiento de cambio de ubicación temporal que había sido aprobado en la sesión del 14 de diciembre de 2023. (Antecedente punto 4.5 del acta 885).
- 5.2 Informe y protocolo presentado por el Departamento de Cómputo (Seguimiento al punto 5.2 acta 884).
- 5.3 Solicitud Apoyo a Actividad Académica. Evento: Novena Escuela Oaxaqueña de Matemáticas. Responsables: Drs. Bruno A. Cisneros de la Cruz, Francisco Delgado y Sergio Holguín. Se realizará de manera híbrida, los días 8 al 26 de enero, y del 7 al 9 de febrero de 2024. Solicita: \$85000 para cubrir los gastos de transporte y viáticos de estudiantes.
- 5.4 Acuerdo sobre actividades de interés general 2024.
- 5.5 Aprobación de académicos que tienen derecho al estímulo por asistencia.
- 5.6 Aprobación con cargo al presupuesto institucional del pago de pasajes y/o viáticos de los integrantes de la Comisión Evaluadora PRIDE y de la Comisión Dictaminadora, en caso de asistir a reuniones en la sede central del Instituto durante este año. El pago de expositores para el Coloquio de CU y Oaxaca, será con base en el presupuesto de Ciudad Universitaria. Los gastos del Coloquio y del Seminario de Estudiantes de Cuernavaca, será con cargo al presupuesto de la Unidad Cuernavaca, lo propio será con relación al Coloquio de la Unidad Juriquilla. Cualquier actividad matemática que se pretenda apoyar con cargo al presupuesto institucional será conforme a los recursos presupuestales disponibles.
- 5.7 Aprobación del apoyo institucional otorgado a la Unidad Oaxaca para sus investigadores y catedráticos CONACyT, por un monto de \$30000.



Area de la Investigación Cientifica Circuito Exterior Ciudad Universitaria México D.F. C.P. 04510 Tel. (52 55) 5622 4520 y 21 fax. 5616 0348 contacto⊕matem.unam.mx www.matem.unam.mx



- 5.8 Integración de la comisión de análisis de solicitudes de apoyos a actividades académicas 2024.
- 5.9 Petición formulada por el **Dr. Francisco Marcos López García**, Investigador Titular "B" y Coordinador del Coloquio de la Unidad Cuernavaca, para el pago de \$1580 de viáticos a favor del Dr. Jorge Mozo Fernández, de la Universidad de Valladolid, España. El Dr. Mozo impartirá una plática en el Coloquio el 7 de febrero. Esto con cargo al presupuesto del Coloquio.